
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1264 del 22/12/2017

Registro del Settore

N.  106 del  19/12/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016  sul  MePa  della  Consip,  per  acquisto  di  n.1 
lavastoviglie professionale per la cucina della scuola d'infanzia 
Zigo Zago. Impegno di spesa.



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016  sul MePa della Consip, per acquisto di n.1 
lavastoviglie professionale per la cucina della scuola d’infanzia Zigo Zago. Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la richiesta avanzata dal Dirigente del Settore Istruzione dell’Unione delle Terre d’Argine, 
prot.54781/2017  con  la  quale  si  richiede  l’acquisto  di  n.1  lavastoviglie  professionale  per  la 
cucina della scuola d’infanzia Zigo Zago, con caratteristiche simili a quella esistente:

- carica frontale;
- almeno  3  programmi  di  lavaggio  (corto,  medio,lungo)  +  programma  di 

sterilizzazione/sanitizzazione;
- dimensioni esterne 65x75x150 circa;
- dimensioni altezza interna vasca lavaggio 60 cm;

Considerato:
- che dopo l’ultimo intervento di manutenzione alla lavastoviglie della scuola in oggetto, il  

manutentore ha effettuato un intervento di mantenimento temporaneo su un componente 
non più reperibile sul mercato;

- impossibile sostituire tale componente;
- che  l’intervento  effettuato  non  dà  garanzie  rispetto  al  normale  funzionamento  della 

macchina attualmente in uso;

Ritenuto  necessario provvedere all’acquisto richiesto in quanto indispensabile per garantire il 
corretto svolgimento delle attività della cucina della Scuola d’Infanzia Zigo Zago di Carpi;

Visto il  D.Lgs  50  del  18 aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- - l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- - nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;



Verificato che per la tipologia di prodotto in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Ritenuto opportuno  assegnare  il  servizio  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2 , lettera a), tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePa della Consip. 
a seguito di consultazione e confronto dei prodotti presenti a catalogo - prodotti equivalenti o 
similari;

Verificato che:
- sul  MePa della Consip è presente il  prodotto richiesto nel  Bando:  BENI /  Categoria: 

Arredi / Meta prodotto: lavastoviglie;
- la  ditta  IDEA GRANDIMPIANTI  SRL di  GIOVANNI  LUPATOTO (VR)  -,  propone  una 

lavastoviglie  professionale  marca  Electrolux  mod.  503023,  con  le  caratteristiche 
richieste, al prezzo di € 2.682,00 + iva;

- l’unica  caratteristica  che  non  coincide  con  la  richiesta  è  la  dimensione  della  vasca 
interna di 60 cm, per la quale occorrerebbe acquistare un prodotto di altra categoria e 
fascia di prezzo molto superiore;

- il Settore Istruzione ritiene idonee le caratteristiche del prodotto di cui sopra;
- la lavastoviglie Electrolux mod. 503023 è comunque idonea e proporzionata per l’utilizzo 

in una scuola d’infanzia che somministra pasti per circa nr. 80 bambini e 20 adulti;

Ritenuto quindi opportuno affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, alla ditta 
IDEA GRANDIMPIANTI SRL - VIA GAROFOLI N. 313 - 37057 - SAN GIOVANNI LUPATOTO 
(VR) – P.IVA 02498880232, per un importo totale di € 2.682,00 + iva = € 3.272,04 iva compresa;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
- la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di  Consiglio n.6 del  27.02.2008, in  vigore dal  10.03.2008, che approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, avente ad oggetto “Approvazione della nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 



avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di provvedere  all’acquisto  di n.1 lavastoviglie professionale per la cucina della scuola 
d’infanzia Zigo Zago, come meglio descritto in premessa;

2. di  affidare  la  fornitura  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto,  alla  Ditta  IDEA 
GRANDIMPIANTI SRL - VIA GAROFOLI N. 313 - 37057 - SAN GIOVANNI LUPATOTO 
(VR) – P.IVA 02498880232, per un totale complessivo iva compresa di € 3.272,04;

3. di  determinare  una  spesa  contrattuale  complessiva pari  ad  €  2.682,00  +  iva  =  € 
3.272,04 iva compresa;

4. di  impegnare la  spesa complessiva  di  Euro 3.272,04 iva compresa  sul  bilancio  di 
previsione 2017-2019, annualità 2017, alla voce di bilancio 04950.00.01 “Acquisto arredi 
per scuole di Carpi”;

5. di dare atto che:
- Il Codice Identificativi di Gara - CIG è Z382165F4F;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 

4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC):
 IDEA GRANDIMPIANTI SRL VIA GAROFOLI N. 313 - 37057 - SAN GIOVANNI 

LUPATOTO (VR) – P.IVA 02498880232: protocollo INAIL_9304823– scadenza 
25/02/2018 – ESITO REGOLARE;

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditta assegnataria in forma commerciale 
mediante Ordinativi di Fornitura sul MePa della Consip;

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine 
mese;

- viene allegata  alla presente determinazione la  check list  di  controllo sugli  obblighi di 
pubblicazione;

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 
Castelli.

6. di ottemperare agli  adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il  chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida 
inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso: http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13023-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-
civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta).



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016 sul MePa della Consip, per acquisto di n.1 lavastoviglie professionale per la cucina della scuola d'infanzia 
Zigo Zago. Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3272.04 04950.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1366

Descrizione Acquisto arredi per scuole di Carpi

Codice Creditore

CIG Z382165F4F CUP

Centro di costo SCUOLA D`INFANZIA ZIGO 
ZAGO - CARPI (VIA BENASSI)

Natura di spesa

Note Affidamento diretto sul MePa della Consip per acquisto di n.1 lavastoviglie professionale per la cucina 
della scuola d'infanzia Zigo Zago. Ditta IDEA GRANDIMPIANTI SRL

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1264  DEL 22/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 22/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016 sul MePa della Consip, per acquisto di n.1 lavastoviglie professionale per la cucina della 
scuola d'infanzia Zigo Zago. Impegno di spesa. ”,  n° 106 del registro di Settore in data  19/12/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


